Совет Международной ассоциации

академий наук

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 сентября 2020 г. г. Душанбе Не 329

Об утверждении Положения о

Совете молодых учёных МААН

В целях активизации сотрудничества между молодыми учёными

организациями-членами МААН и в соответствии с постановлением

Совета МААН от 20 сентября 2019 г. Не 308 «Об учреждении Совета

молодых учёных МААН» Совет Международной ассоциации академий

наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад главного учёного секретаря НАН Беларуси

А.И.Иванца о проекте Положения о Совете молодых учёных МААН.

2. Утвердить Положение о Совете молодых учёных МААН

(прилагается).

3. Опубликовать Положение о Совете молодых учёных МААН в

бюллетене МААН Не 70 и на официальном сайте МААН.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на учёного

секретаря Совета молодых учёных МААН и Организационно-технический

совет МААН.

Руководитель Международной /‚

ассоциации академий наук,

академик В.Г.Гусаков

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете молодых ученых

Международной ассоциации академий наук

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Международная ассоциация академий наук (далее —

МААН) исходя из необходимости повышения роли молодых

ученых в развитии научного потенциала организаций — членов

МААН, создает Совет молодых ученых МААН.

1.2. Молодыми учеными признаются работники научных

учреждений и учреждений образования до достижения ими

следующего возраста: доктор наук — 40 лет, кандидат наук — 35 лет,

работник без степени, аспирант, магистрант - 30 лет.

1.3. Совет молодых ученых МААН подчиняется Совету

МААН и Научному совету по проблемам развития академической

науки. Совет молодых ученых МААН в качестве секции входит в

Научный совет МААН по проблемам развития академической

науки.

Общую координацию деятельности Совета молодых ученых

МААН осуществляет Руководитель МААН.

1.4. Совет молодых ученых МААН имеет свой логотип.

1.5. Совет молодых ученых МААН не является юридическим

лицом.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЗАДАЧИ

СОВЕТА МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ МААН

2.1. Деятельность Совета молодых ученых МААН

осуществляется по следующим основным направлениям:

2.1.1. Интеграция молодых ученых в рамках приоритетных

направлений деятельности МААН;

2.1.2. Обеспечение научного сотрудничества между

молодыми учеными организаций — членов МААН;

2.2. Основные задачи Совета молодых ученых МААН:

2.2.1. Развитие научного и творческого потенциала молодежи

организаций - членов МААН, содействие профессиональному

росту, активному участию молодых ученых в фундаментальных и

прикладных научных исследованиях;

2

2.2.2. AKTI/IBI/I33I1I/Iil Mencnynaponnoro COTpy1IHI/I‘I€CTB2l 1/1

nonynapnsauma nayxn, B TOM qncne: OpI‘aHI/I32lLII/I51 Koncpepenunfi,

CGMI/IH21p0B, Hayqnmx IHKOJI, 1<0m<ypc0B I/I npyrux nayqnux 14 HayqHo-

npamnqecxnx Meponpmrnfi mm Mononmx yqenmx oprannsannfi —

qnenoB MAAH, a Tame co11e1‘»'1cTBne nsllam/no MaTep14a.r1oB no

pe3y11BTaTaM nx nponenenm;

2.2.3. Co11e17'1cTBI/Ie (1>opMnpoBanmo COBM6CTHI>IX Raymo-

nccne11oBaTenBc1<nx IIPOGKTOB I/I nponezlem/110 Meponpwm/11>’1 c

CoBeTaMn MOJIOIIBIX yqenmx 14 ananornqnmmn HM cTpy1<TypaMn nnmx

Hayqnmx oprannsaunii B nnrepecax MAAH;

2.2.4. np61ICTaBJI6HI/I6 nepen C0BeT0M MAAH m1TepecoB

MOIIOJIBIX yqenmx oprannsaunfi — qnenos MAAH B c0oTBe'rcTBnn c

nanpamlenwllvm nearennnocm.

3. OPFAHI/I3AI.II/IOHHA}I CTPYKTYPA I/I HOPHIIOK PABOTBI

COBETA MOJIOJIBIX Y‘-IEHLIX MAAH

3.1. CoBe"r Mononmx yqenmx MAAH cocrom I/I3 npe11cTaBnTene171

CoBeT0B MOJIOLLLIX yqenmx 1/1 ananornqnblx I/IM crpyxryp

opranmaunii — qnenon MAAH.

3.2. BB1cmnM opranom COBeTa MOIIOIIBIX yqenmx MAAH

aB.r1aeTca O6mee co6pa1~me CoBeTa MOJIOJII:-IX yqenmx MAAH.

O6mee c06paH1/1e CoBeTa Mon0,z1B1x yqenmx MAAH CO3I>IBaIOTC$l

H6 pe>1<e 1 pasa B r011 143 qncna npe,z1cTaBnTeJ1e171 CoBeToB MOJIOJILIX

yqenmx nnn ananornqnnlx I/IM cTpy1<Typ oprannaannii — qnenon

MAAH.

O6mee c06paHne C0BeTa MOJIOJIBIX yqenmx MAAH 06cy>1<11aeT

BOIIpOCI>I p2l3BI/ITI/I51 14 Ol'Ip€lICJ'I$I€T nanpawxennsi )lI6$IT€.TII>HOCTI/I C0BeTa

MOJIOLIBIX yqenmx MAAH, pemaer OCHOBHI>I€ oprannsannonlme

B0l'lp0CLI.

O6mee co6paHne C0BeTa MOJIOIIBIX yqenmx MAAH npnmmaer

p€III6HPI$I B qwopme oT1<pB1Toro ronocoBanns1 np0c"rB1M 60.TII>I1II/IHCTBOM

r0nocoB.

B nenax oprannaaunn ,ZI€$lT6.TIbHOCTI/I C0BeTa MOJIOJIBIX yqe1~1B1x

MAAH <1)ym<unoH1/1pyeT Bropo C0BeTa MOJIOLIBIX yqenmx MAAH BO

rnaBe c IIp6I1C€1I8T€JI6M CoBeTa MOIIOIIBIX y‘I€HI>IX MAAH.

3

3.3. Blopo CoBeTa Mono11B1x yqenblx MAAH peaan/13yeT p6IH€HI/DI

O6n1ero C06p3HI/I51 CoBeTa MOJIOJILIX yqenmx MAAH, a TaI()K€

py1<oBo;mT o61ne1‘/'1 ,Z1€$IT€III>HOCTI>IO CoBeTa.

B cocTaB Bropo CoBeTa Mononmx yqenmx MAAH Bxonm":

npe11ce11aTenB, nBa conpencenarena n yqensn‘/'1 CCKp€TapI> CoBeTa

MO.TIO,Z1I>IX yqenmx MAAH, a 'ra1<>1<e npencenarenn CoBeToB MOJIOIIBIX

yqenmx mm pyl(0B0lII/ITGIII/I ananornqnmx I/IM cTpy1<Typ oprannsanl/1171 —

'-IJI€HOB MAAH.

3.4. HpCIlC6,II21T€JII> CoBeTa Mononux yqenmx MAAH

Bo3rnaB1meT CoBeT n oprann3yeT ero l1C$lT€JII>HOCTI>. B cnyqae

oTcy"rcTBna IIpence11aTen>1 ero qrynxnnn I/ICIIOJIHHGT onnn 143

conpencenarenefi nnn yqenmi/'1 ce1<peTapB CoBeTa MOIIOJIBIX yqenmx

MAAH.

3.5. IIpencenaTenB CoBeTa MOJ'IOIlI>IX yqenblx MAAH

nasnaqaercx CoBeToM MAAH no Hp6L[CT8BJ'I€HI/IIO Py1<oBonnTeJm

MAAH.

3.6. Conpencez1aTe.nn CoBeTa MOJIOJJLIX yqenux MAAH

n36npa1oTcs1 061111/IM co6panneM CoBeTa MOJIOIIBIX yqenmx MAAH no

l'Ip€lICT3BII6I-II/IIO l'Ipe11ce11aTena CoBeTa Mono1n>1x yqenux MAAH

npocTB1M 6onBnn»1ncTBoM ronocoB. Yqenblfi ce1<peTapB I/I36Hpa6TC$I

O6n1nM co6panneM CoBeTa MOJIOIILIX yqenmx MAAH l'Ip0CTbIM

6onBnn4HcTBoM FOIIOCOB n3 ‘II/ICII3 npe11cTaBnTene1?1 CoBeTa Mononmx

yqenmx nnn ananornqnol‘/'1 eMy CTpyI(TypBI oprannaannn, slsnsnomel‘/'1c>I

6a3oBo171 mm MAAH.

3.7. Yqe1~n,n‘»'1 ce1<peTapB CoBeTa MOIIOJIBIX yqenmx MAAH

0CyI.I16CTB.TI$I6T opranmanmo T€KyI.I.16I7I 11es1TenBnocTn Bropo CoBeTa

Mononblx yqenmx MAAH, oTBeqaeT 3a nonroToB1<y noBecT1<n O6mero

C06p3HI/DI CoBeTa Mononmx yqenmx MAAH, a Taloice 3a Koopnnnannlo

pa6oTB1 c Oprannsannonno-Texnnqecxnm CoBeToM MAAH.

3.8. Hp¢JIC6,ZIaTC.TIB CoBeTa Mononux yqenmx MAAH nMeeT

npaBo Hpl/IHI/IM3TI> yqacme B pa6oTe CoBeTa MAAH c npaBoM

coBemaTenBnoro ronoca.

3.9. qnenm Bropo CoBeTa MOIIOJIBIX yqenmx MAAH nMeIoT

npaBo yqacTBoBa'rB B pa6oTe Oprannsannonno-Texnnqec1<oro CoBeTa

MAAH, Hayqnoro CoBeTa MAAH no npo6neMaM p83BI/ITI'I$I

axanemnqecxoi/I naylcn, a TaIOK€ B Hayqnblx coBeTax MAAH no

npocbnmo nayqno-nccne11oBaTenBc1<o17I nexrennnocrn.

3.10. CBOIO J.I6$IT€JIBHOCTb CoBeT MOIlO,lII>IX yqenmx MAAH

crponr na ennnmx npnnnnnax rnacnocm n nemorcpamqnocrn.

4

3.11. Cpo1< nonnomoqnii npencenamrm, conpencenarenefi n

yqenoro ce1<peTap>1 CoBeTa MOIIOJIBIX yqenmx MAAH cocTaBm1e'r 3

rona c MoMenTa Bcrynnenna B cnny nx nonnomoqnfi.

Cpox nonnomoqnii npencenarena n yqenoro ce1<pe'rap>1 CoBeTa

Mononmx yqenmx MAAH npexpamaercx, ecnn nponcxonm cmena

6830801/'I nnsi MAAH oprannsannn.

4. HPABA I/I OB}I3AHHOCTI/I

COBETA MOJIOJIBIX Y‘-IEHBIX MAAH

4.1. 111111 BI>IIIOIIH€HI/I51 CBOHX ocnoBnB1x cpynxnnfi CoBeT Mononmx

y‘lCHI>IX MAAH nmeer npaBo:

4.1.1. BbICTyII8.TI> c I/IHI/I111/IaTI/IB3MI/I no BonpocaM, Icacaxonnmca

IIGSITCJIBHOCTI/I Mononux yqenmx MAAH, n BHOCI/ITI> cooTBeTcTBy1on1ne

npennomenna Ha paccmorpenne CoBeTa MAAH no cornacoBaHn1o c

Py1<oBo;1nTeneM MAAH;

4.1.2. 3aIIp3I1IPIBaTI> y Oprannsannonno-Texnnqecxoro CoBeTa

MAAH nnqropmanmo no BonpocaM, ornocsnnnmca K I(0MH€T6HI.II/II/I

CoBeTa Mononblx yqenslx MAAH;

4.1.3. IIpe,1.1cTaBna"rB nn<1>opMann1o o ce6e n cBoe1‘/'1 ne>n"enBnocTn.

4.1.4. BB1cTynaTB c I/IHPIIII/I8TI/IBEIMI/I o npoBe11ennn n

0pI‘aHPI30BI>IBaTI> Meponpnama B COOTBGTCTBI/II/I c sanaqamn CoBeTa

MOJIOLILIX y‘-I€HbIX MAAH.

4.2. CoBeT Mo.no1n~.1x_yqenB1x MAAH o6;13an:

4.2.1. BB1noJnmTB pa6oTy CoBeTa Mononmx yqenux MAAH B

cooTBeTc'rBnn c Bo3no>1<ennB1Mn na Hero sanaqamn n nnanom pa6oTB1;

4.2.2. FOTOBPITB npennomenna, npoe1<TB1 no1<yMenToB n

nmpopmannonno-anannmqecxne Marepnanm mm CoBeTa MAAH,

cBa3annB1e c nnnnnamnamn n npennomenmmn MOJIOIIBIX yqenmx

MAAH n pa6oTo1>'1 CoBeTa Mononmx yqenmx MAAH;

4.2.3. HpoBonnTI> O6n1ee co6pam/1e CoBeTa MOJIOIIBIX y'-I6HI>IX

MAAH ne pe>1<e 1 pasa B ron, sacenanna Blopo CoBeTa Mono,z1B1x

yqenmx MAAH no Mepe H€06XO,ZlPIMOCTPI. 1'IpoBe11e1~n»1e O6mero

coopanna n sacenannfi Blopo CoBeTa MOJIOILBIX yqenmx MAAH M0)l(6T

OCyII.I6CTBJ'I$ITI>C$I lIOCp€I1CTBOM ynanennon cBs13n.

5

5. (DI/IHAHCI/IPOBAHI/IE IIEHTEJILHOCTI/I

COBETA MOJIOIILIX YQEHLIX MAAH

5.1. Hposenenne Meponpns1T1/1171, Bxonamnx B nnan pa6oTB1

CoBeTa Mononmx yqenmx MAAH, ocyn1ec'rBJ1s1eTc>1 B npenenax

accnrnoBam/1171, l'Ip€lIyCMOTp€HHI>IX na oprannaaunonno-MeTon1»1qec1<oe

conpoBo>1<.nenne 11e;1TenBHocTn MAAH.

5.2. Pacxo11B1 no IIpOB€,Z[€HI/IIO 3ace11an1/1171 Bropo CoBeTa Mono,z1B1x

yqe1~1B1x MAAH n O6111ero co6pan1/1:1 CoBeTa MOIIOJJBIX yqenblx

MAAH, Meponpl/1:111/1171 CoBeTa 1v1oJ1o11B1x yqenmx MAAH HeceT

oprannsannsl T0171 cTpanB1, B 1<oTopo171 HpOBOJ.II/ITCSI nannoe

Meponpnsnne, B cooTBeTcTBnn c 38.KOH0,ZIaT€JII>CTBOM cBoe1>'1 cTpanB1.

6. 3AKJIIO‘II/ITEJII>HI>IE HOJIOXCEHI/I51

6.1. HacTo;1n1ee Honoxcenne Bc1"ynaeT B cnny c MoMen"ra ero

y"rBep>1<11e1n/1:1 CoBeToM MAAH.

6.2. l'Ipe11no>1<enn>1 no nsmenennlo nacTo;1n1ero Hono>1<en1/1:1

BB1nocs1Tcs1 BIOPO CoBeTa MOJIOIIBIX yqenux MAAH, paccMaTpnBa1oTcs1

O6n1nM co6panneM CoBeTa MOIIOIIBIX yqenmx MAAH n BcTyna1oT B

cnny c MoMenTa yTBCp)KI[€HI/ISI nx CoBeToM MAAH.